CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Pedido de informação à Prefeitura Municipal de Santa Maria conforme a Lei
12.527.

Santa Maria, 11 de agosto de 2021.

Câmara de Vereadores de Santa Maria

À presidência da Câmara Municipal de Santa Maria.

Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria,
João Ricardo Vargas, com base no Art. 5º, XXXIII da Constituição da República Federativa
do Brasil e nos Artigos 10, 11 e 12 da Lei Federal 12.527/11- à Lei de acesso à informação-
dirige-se à Vossa Senhoria, com objetivo de apresentar o seguinte pedido de informações
ao Poder Executivo do Município de Santa Maria.

A requerente solicita saber para fins de diligência o que segue:

A) Quantas são e quais são as taxas administrativas cobradas da população pela
Prefeitura Municipal de Santa Maria no âmbito das secretarias do município, IPLAN,
IPASSP e outros órgãos do Poder Executivo que efetuem a cobrança de taxas
administrativas dos usuários;

B) Qual o custo real das taxas cobradas pelos órgãos supracitados e a memória de
cálculo das referidas taxas administrativas.

Justificativa: Por conta do princípio da transparência e publicidade previstos na
Constituição Federal, é de suma necessidade que o referido assunto seja elucidado de
maneira adequada, uma vez que é uma demanda recorrente da população do município por
não existir um meio de fácil acesso às referidas informações. É inerente ao vereador
exercer a fiscalização de tais atos por parte do Poder Executivo, em diversos contatos com
as secretarias do município foi identificada a dificuldade de obter tais informações, os
servidores não sabiam informar com exatidão quais eram as taxas e quais os seus custos.

Santa Maria, 11 de agosto de 2021.

_____________________________
Roberta Pereira Leitão

Vereadora